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سهم تأمين اجتماعی از بودجه 1400 چقدر است؟
بررسی پرداخت بدهی دولت در لایحه بودجه سال آینده
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بـودجه

اگرچــه ســازمان تأمیــن 
‌اجتماعی به عنــوان یکی از 
سازمان‌های درآمدزا، بودجه‌ 
مشــخصی در لایحه و قانــون بودجه هر 
سال ندارد و حتی طی ســالیان گذشته 
به بســیاری از نهادها و موسسات دولتی 
کمک نیز کرده است، ‌اما در شرایط کنونی 
بار مالی تحمیل شــده به ‌این ســازمان 
برای اجــرای طرح‌های جدیــدی مانند 
متناسب‌ســازی حقوق بازنشستگان به 
حدی اســت که به گفته مســئولان این 
سازمان، بدون پرداخت مطالبات از سوی 

دولت، توان اجرایی آن‌ها وجود ندارد.
میزان مطالبات سازمان تأمین‌اجتماعی 
از دولت رقمی فراتر از 300 هزار میلیارد 
تومان است که برآوردها نشان می‌دهد در 
سال‌ آینده به 340 هزار میلیارد تومان نیز 
بالغ خواهد شد. در چنین شرایطی دولت 
قرار بود بر اساس قانون بودجه سال جاری 
50 هــزار میلیارد تومــان از بدهی خود 
به تأمین‌اجتماعــی را پرداخت کند، ‌اما 
تاکنون ‌این مبلغ به حدود 32 هزار میلیارد 

تومان رسیده است.
در بنــد »و« تبصــره »2« لایحه بودجه 
ســال‌آینده به همیــن موضوع ‌اشــاره 
شــده و آمده اســت: »به منظور استمرار 
پرداخت‌های ناشــی از متناسب‌ســازی 
حقوق بازنشســتگان و مستمری‌بگیران 
صندوق‌های بازنشســتگی، رد بخشی از 
بدهی دولت به سازمان تأمین‌اجتماعی، 
تأمین بخشــی از پــاداش پایان خدمت 
کارکنان دستگاه‌های اجرایی، رتبه‌بندی 
معلمــان، تأمیــن بخشــی از مطالبات 
‌ایثارگــران و بیمه‌هــای تکمیلی، تأمین 
پاداش پایان خدمــت و ذخیره مرخصی 
شــهدا و ‌ایثارگران بازنشســته مشمول 
قانون حالت‌اشــتغال به دولت اجازه داده 
می‌شود تا سقف 900 هزار میلیارد ریال 
از محل ارائه حق‌الامتیاز، واگذاری سهام 

و حقــوق مالکانه، واگــذاری طرح‌های 
تملک دارایی‌های سرمایه‌ای و طرح‌های 
ســرمایه‌گذاری متعلــق بــه دولــت و 
شرکت‌های دولتی و همچنین واگذاری‌ 
اموال و دارایی‌های غیرمنقول مازاد تأمین 
نماید. واگذاری‌هــا در چارچوب قوانین و 
مقررات به تأیید هیأت وزیران می‌رسد.«

اما مسأله‌ای که در ‌این لایحه جالب توجه 
اســت ‌این اســت که مبلغ در نظر گرفته 
شــده تنها برای پرداخت بدهی سازمان 
تأمین‌اجتماعی نیســت و به ‌این نکته نیز 
‌اشاره‌ای نشده که چه میزان یا درصدی به 

‌این موضوع اختصاص دارد.
مصطفی ســالاری، مدیر عامل سازمان 
تأمین‌اجتماعی  پیش از ‌این درباره میزان 
مطالبات ســازمان از دولت و هزینه‌های 
جاری برای اجــرای طرح‌های مختلف‌ به 
خبرنگار آتیه‌نو این‌گونه توضیح داده بود: 
»به تعبیر ســازمان حسابرسی، سازمان 
تأمین‌اجتماعی تا پایان ســال 96 مبلغ 
135 هزار میلیارد تومــان از دولت طلب 
دارد. تعبیر همکاران ما در سازمان بیش 
از ‌این مبلغ است و اگر مطالبات سال‌های 
97 تــا 99 را به آن اضافــه کنیم به عدد 
متفاوتی می‌رسیم. الان هر کس با تعبیر و 
تفسیر خودش از 200 تا 280 یا 290 هزار 
میلیارد تومان، بیان می‌کند. حتی کسانی 
که اطلاعات درســتی ندارند، اعدادی از 
خودشان اعلام و در افکار عمومی‌ تزریق 
می‌کنند.« در‌ این شــرایط اجرای طرح 
متناسب‌ســازی حقوق بازنشستگان به 
وصول مطالبات معوق ســازمان از دولت 
منوط شــده و در ‌این باره سالاری اعلام 
کرده بود: اگر دولت هر ســال به تعهدات 
جاری خــود در خصــوص پرداخت حق 
بیمه عمل کند، سازمان تأمین‌اجتماعی 
برای متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان 
اصلا نیازی به استفاده از مطالبات گذشته 

خود برای ‌این منظور ندارد.

 وی در ‌این باره نیز گفته اســت: »در سال 
جاری حق بیمه قشــرها و صنف‌هایی که 
دولت باید طبق قانون به تأمین‌اجتماعی 
پرداخت کند حدود 40 تا 42 هزار میلیارد 
تومان اســت. اگر ما ‌ایــن 40 تا 42 هزار 
میلیارد تومان تعهد دولت برای بیمه افراد 
را دریافت کنیم، برای متناسب‌ســازی و 
متناسب‌سازی حقوق‌ها مشکلی نداریم. 
در سال‌های دیگر نیز به همین ترتیب و در 
هیچ سالی مشکلی نخواهیم داشت و اصلا 
نیازی نداریم تا از طلب‌های قبلی استفاده 
کنیم. یعنی ما برای اجرای متناسب‌سازی 
حقوق بازنشستگان، اگر منابع تعهدی‌مان 
وصول شود، نیازی به استفاده از مطالبات 
قبلی نیز نخواهیم داشــت.« مدیرعامل 
سازمان تأمین‌اجتماعی همچنین گفته 
بود: »ضمن اینکه پرداخت تعهدات جاری 
دولت به ســازمان برای متناسب‌ســازی 
حقوق بازنشستگان کافی است. مطالبات 
ســازمان از دولت برای متناسب‌ســازی 
برای 20 ســال‌ آینده و حتی بیش از آن 
نیز جــواب می‌دهد. به همیــن دلیل هر 
وقت در تأمین‌اجتماعی کســری داشته 
باشــیم از دولت می‌خواهیم بخشــی از 
مطالبات‌مــان را پرداخت کنــد و دولت 
هم همکاری و پرداخت می‌کند. مطمئن 
باشــید دولت خود را به پرداخت حقوق 
کارگران و بازنشســتگان، رفــاه و درمان 
آنها متعهــد می‌داند. حتمــا دولت حق 
سازمان تأمین‌اجتماعی را کامل ادا خواهد 
کرد و نباید نگران باشــیم که روزی حق و 
حقوق تأمین‌اجتماعی داده نخواهد شد. 
نه‌تنها چنین چیزی وجود ندارد که حتی 
فراتر از ‌اینها، یعنی غیــر از ‌این پرداخت 
تعهدات جــاری و طلب‌های معوق قبلی، 
اگر روزی نیاز باشد که قرض یا کمکی غیر 
از مطالبات‌مان از دولــت بگیریم، دولت 
کمک خواهد کرد و از ‌ایــن بابت نگرانی 

وجود ندارد.«

حالا باید دید لایحه بودجه در زمان تصویب 
در مجلس شورای اســامی‌ و ابلاغ آن از 
سوی دولت چگونه بســته خواهد شد و‌ 
این میزان مطالبات به چه نحوی پرداخت 

می‌شود.
 البته کارشناسان زیادی معتقدند موضوع 
متناسب‌سازی و اجرای دیگر طرح‌ها در 
ســازمان تأمین‌اجتماعی بــرای دولت و 

دولتمردان اهمیت بســیار زیادی دارد و 
در همین راســتا در قالب لایحه بودجه یا 
به واسطه دیگر روش‌های مرسوم و قانونی 
نسبت به تأمین منابع برای پرداخت و رد 
دیون خود در ‌این زمینه اقدام خواهد کرد. 
در شماره‌های آتی تلاش خواهیم کرد تا 
ابعاد دیگری از این موضوع را مورد بررسی 

قرار دهیم.

خبــر

در لایحه بودجه سال ۱۴۰۰، بودجه 
پیش‌بینی شــده برای وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی حدود ۶۷۷ میلیارد 
تومان در نظر گرفته شــده که ۵۸۱ 
میلیارد تومان آن مربوط به اعتبارات 
هزینــه‌ای و ۹۶ میلیــارد تومان آن 
مربوط به اعتبارات تملک دارایی‌های 

سرمایه‌ای است.
بودجه مصوب اختصاص ‌یافته به بخش 
هزینه‌ای وزارت کار در ســال ۱۳۹۹،  
۴۳۲ میلیارد تومان بوده که ‌این عدد 
در بودجه سال ۱۴۰۰، ‌۵۸۱ میلیارد 
تومان در نظر گرفته شــده است. در 
بخش تملک دارایی‌های ســرمایه‌ای 
نیز بودجه مصوب وزارت کار در سال 
۱۳۹۹، ۸۵ میلیارد تومان بوده که ‌این 
عدد در ســال ۱۴۰۰ بــه ۹۶ میلیارد 

تومان افزایش یافت.
در لایحه بودجه ۱۴۰۰ برای حمایت 
از نوسازی و بهسازی بنگاه‌های تعاونی،‌ 
ایجاد ‌اشــتغال و کارآفرینی در بخش 
تعاون در قالب افزایش ســرمایه بانک 
توسعه تعاون، کمک به پایگاه اطلاعات 
رفاه ‌ایرانیان و کمک به اداره و نگهداری 
مجموعه‌های تفریحی، ورزشــی کار، 
شکل‌گیری و توانمندسازی تعاونی‌ها، 
تقویــت مراکز ســتادی و اســتانی 
تحقیقات و تعلیمات حفاظت فنی و 
بهداشت کار و اجرای برنامه‌های تنظیم 
روابط کار و کمک به مراکز ‌آموزش فنی 
و حرفه‌ای دولتی بودجه در نظر گرفته 

شده است.
همچنین در لایحه بودجه ۷۰ میلیارد 
تومان اعتبار برای توانمندســازی و 
شکل‌گیری تعاونی‌ها پیش‌بینی شده 
که نسبت به مصوب سال ۱۳۹۹، رشد 
داشته است. اعتبار در نظر گرفته شده 
برای اتــاق تعاون ‌ایــران ۱۷ میلیارد 
و ۷۰۰ میلیــون تومان اســت که در 
مقایسه با مصوب سال ۱۳۹۸ افزایش 

قابل توجهی را نشان می‌دهد.
به موجب لایحه بودجه ۱۴۰۰ وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی موظف شده 
با استفاده از کلیه بانک‌های اطلاعاتی 
در اختیار و بر اساس معیارها و ضوابطی 
که توسط ‌این وزارتخانه تعیین می‌شود 
نسبت به شناسایی و حذف سه دهک 
بالای درآمدی از فهرست یارانه‌بگیران 
با ارائه دلیل و مدرک به افراد اقدام کند.
به موجب بند الــف تبصره ۱۸ لایحه 
بودجه، به دولت اجازه داده شــده تا  
اعتبــارات مندرج در جــدول تبصره 
‌۱۴ این قانــون را در قالب وجوه اداره 
شده، یارانه نرخ سود، کمک بلاعوض 
با تســهیلات بانکی به منظور اجرای 
برنامه‌های جهش تولید،‌ ایجاد‌ اشتغال 
مولد و تثبیت ‌اشتغال موجود، کمک 
به کســب‌وکارهای آســیب‌دیده از 
کرونا و اجرای سیاســت‌های بازار کار 
و تکمیل اجــرای برنامه‌های ‌این بند 
هزینه کند و تمام برنامه‌های موضوع‌ 
این بند به پیشــنهاد مشترک هر یک 
از دستگاه‌های اجرایی و وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی تهیه شده و به تأیید 

سازمان برنامه و بودجه برسد.
بر اســاس بند الف تبصــره ۲ لایحه 
بودجه، به دولت اجازه داده شده منابع 
حاصل از واگذاری بنگاه‌های دولتی را با 
تأکید بر تقویت تعاونی‌ها پرداخت کند.
همچنین بدهی دولت به بخش‌های 
خصوصی و تعاونی و نهادهای عمومی 
‌غیردولتی از محل واگــذاری ‌اموال و 
دارایی‌های متعلق به دولت و مؤسسات 
و شرکت‌های دولتی به استثنای موارد 
مصادیق مندرج در اصل هشتاد و سوم 
قانون اساســی و مشــمول واگذاری 
موضوع قانون اجرای سیاســت‌های 
کلی اصل ۴۴ از طریق جدول شماره 

۱۸ قانون قابل پرداخت خواهد بود.

 بودجه وزارت کار در 
سال‌آينده چقدر است؟
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بر خلاف عیــدی و پاداش 
پایــان ســال کارمنــدان 
‌دولت که هر ســال به موجب 
تصویب نامه هیأت وزیران مبلغ آن مشخص 
و در خصوص کلیه کارمندان دولت به طور 
یکسان اعمال می‌شــود، مبنای تعیین 
و پرداخت عیدی و پــاداش به کارگران 
مشــمول قانون کار، مــاده واحده قانون 
تعیین عیدی و پاداش ســالانه کارگران 

مصوب ســال ۱۳۷۰ مجلس شــورای 
اسلامی است.

برابر مــاده واحده قانــون تعیین عیدی 
و پــاداش ســالانه کارگران شــاغل در 
کارگاه‌های مشــمول قانون کار، حداقل 
عیدی کارگران دوبرابر حداقل دستمزد 
و حداکثر عیدی به شــرطی که از مصوبه 
قانون کار بیشــتر نشود، سه برابر حداقل 

دستمزد خواهد بود.

بــا توجه به مصوبــه شــورای عالی کار، 
حداقل دستمزد کارگران در سال ۱۳۹۹ 
با افزایش ۲۶ درصــدی به یک میلیون و 
۹۱۱ هزار تومان رسید که با احتساب ماده 
واحده قانونی، حداقــل عیدی کارگران 
۳ میلیون و ۸۲۰ هــزار تومان و حداکثر 
عیــدی، ۵ میلیون و ۷۳۰ هــزار تومان 
خواهد بــود. بنابراین عیدی پرداختی به 
‌کارگران در انتهای ســال نباید کمتر از 

۳ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان باشد.
بر اســاس قانون مربوط به تعیین عیدی 
و پــاداش ســالانه کارگران شــاغل در 
کارگاه‌های مشــمول قانون کار مصوب 
ســال ۱۳۷۰، کلیه کارفرمایــان کارگاه 
های مشــمول قانــون کار مکلفند به هر 
یک از کارگران خود به نســبت یک سال 
کار ، معادل ۶۰ روز آخرین مزد ‌به عنوان 
عیدی و پاداش بپردازند و مبلغ پرداختی 

از این بابت به هر یک از کارگران نباید از 
معادل ۹۰ روز حداقل مزد روزانه قانونی 
کارگران تجاوز کند. البته پرداخت عیدی 
به کارگرانــی که کمتر از یک ســال در 
کارگاه‌ها مشغول به کار بوده‌اند نیز الزامی 
بوده و مبلغ عیدی پرداختی به آنان باید به 
مأخذ شصت روز مزد و به نسبت ایام کارگر 
و روزهایی که در آن محل به کار مشغول 

بودند، محاسبه و پرداخت شود.

 جزییات عیدی و پاداش کارگران در سال ۹۹
تحلیـل

اقتصـاد

در روزهایــی کــه لایحــه بودجــه 
پیشنهادی دولت در مجلس در حال 
بررسی اســت، علی بابایی کارنامی‌، 
ســخنگوی کمیســیون اجتماعی و 
رییس فراکســیون کارگری مجلس 
شورای اسلامی در گفت‌وگو با خبرنگار 
آتیه‌نو می‌‎گوید: »فضای ‌امروز مجلس 
به گونه‌ای است که باید به سمت‌وسویی 
حرکت کنیم تا دارایی‌ها و سرمایه‌های 
تأمین‌اجتماعــی بــه ‌این ســازمان 
بازگردد؛ بنابرایــن اگر در مفاد لایحه 
بودجه مشکل یا نقصی مشاهده کنیم، 
مســلما آن را در همین راستا جبران 

خواهیم کرد.«
وی افزود: »تأکید ما در شرایط کنونی 
‌این اســت کــه عدالت مــزدی برای 
بازنشستگان فراهم شود و از آنجا که 
اجرای طرح‌هــای موثر و خوبی مانند 
متناسب‌ســازی حقوق بازنشستگان 
بــار مالــی بســیاری به ســازمان 
تأمین‌اجتماعــی تحمیــل می‌کند، 
به دنبال چنین فضایی هســتیم که 
پرداخت بدهی دولت به‌این سازمان را 
در اولویت قرار دهیم.« بابایی کارنامی 
‌با اشــاره به ‌اینکه مطالبات ســازمان 
تأمین‌اجتماعی از دولت به حدود 300 
هزار میلیارد تومان می‌رسد و مبلغی 
که در لایحه بودجه به آن‌ اشــاره شده 

کفایت نمی‌کند، گفت: »مســلما‌ این 
بند از لایحه بودجه را بررسی و ارزیابی 
می‌کنیم و برای اصلاح آن اقدامات لازم 

را نیز انجام خواهیم داد.«
سخنگوی کمیسیون اجتماعی مجلس 
شورای اسلامی‌ در پاســخ به سوالی 
درباره‌ اینکه پیشــنهاد شــما برای 
اصلاح‌ این بند چیســت، عنوان کرد: 
»همان‌طور که در ماه‌های گذشــته 
نیز بــر ‌این موضوع تأکیــد کرده‌ایم، 
به ما دنبال آن هســتیم که دولت در 
راســتای کمک به اجرای طرح‌های 
ســازمان تأمین‌اجتماعی مانند طرح 
متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان، 
پرداخت بدهی‌اش به ‌این ســازمان را 
در قالب جدولی پنج ســاله تنظیم و 
ارائه کند؛ چراکه اولویت دولت نیز باید 
در ‌این زمینه اجرای هرچه بهتر طرح 
مذکور باشد.« وی تأکید کرد: »از همه 
نمایندگان مجلس نیز می‌خواهیم در 
‌این زمینه کمک کنند تا قانون بودجه 
ســال‌ آینده به نحوی تصویب و ابلاغ 
شود که مسأله پرداخت بدهی دولت 
به ســازمان تأمین‌اجتماعی یک بار 
برای همیشــه حل‌وفصل شود. ‌این 
مسئله نیاز به همراهی همه نمایندگان 
دارد. مردم از آن‌ها به عنوان وکلایشان 

انتظار دارند.«

ء


